
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ Председателю

Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.
Советская УЛ., д. 3, г. Ярославль, ]50000
Телефон (4852) 49-06-01, АТСВ 876104

Факс (4852) 49-06-00,
http://www.yaroslavl.izbirkom.ru

e-mail: info@ikyo.ru
ОКПО 39] 83229, ОГРН ]027600690721
ИНН/КПП 7604034037/76040100] ~

~/;J).b~N2& o~4?oL7
7

На N2 ОТ _

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области Избирательная
комиссия Ярославской области вносит в Ярославскую областную Думу
в порядке законодательной инициативы проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления» .

Официальным представителем Избирательной комиссии Ярославской
области по указанному законопроекту назначен председатель Избирательной
комиссии Ярославской области Фефилин С.В.

С.Г. Лапотников

Заместитель председателя
Избирательной комиссии
Ярославской области

Приложение: постановление Избирательной комиссии Ярославской
. области от 02.10.2025 N2 152/991-7 «О внесении в Ярославскую областную
Думу в порядке законодатедьной инициативы проекта закона' Ярославской
области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «Об отдельных
вопросах назначения и проведения референдума Ярославской области и
местного референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления» на 6 л. в 1 экз.

Серебрякова Евгения Михайловна, (4852) 49-06-45

http://www.yaroslavl.izbirkom.ru
mailto:info@ikyo.ru


ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2025 года

г. Ярославль

N~ 152/991-7

О внесении в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проекта закона Ярославской области «О внесении

. изменений в Закон Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного

референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного

лица местного самоуправления»

В соответствии со статьей 27 У става Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проект закона Ярославской области «О внесении изменений в
Закон Ярославской области «Об отдельных вопросах назначения и
проведения референдума Ярославской области и местного референдума и о
порядке голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»
(приложение ).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Ярославской
области Фефилина С.В. официальным представителем Избирательной
комиссии Ярославской области при рассмотрении в Ярославской областной
Думе данного проекта закона.

3. Направить постановление в Ярославскую областную Думу.
4. Разместить постановление на официальном сайте Избирательной

комиссии Ярославской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Post 991-7



2

С.Г. Лапотников

Н'г. Соколова

5. Контроль за исполнением постановления возложить на
председателя Избирательной комисс рос а 'кой области Фефилина С.В.

Секретарь
заседания

Председательствующий
на заседании



Проект вносит
Избирательная комиссия

Ярославской области

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума

Ярославской области и местного референдума и о порядке голосования
по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2025 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 12.02.2007 .M~6-з «Об отдельных

вопросах назначения и проведения референдума Ярославской области и
местного референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления» (Губернские вести, 2007, 16 февраля, N~ 10;
Документ-Регион, 2009, 27 ноября, N:!28; 2011, 11 октября, N2 83; 2012,5 июня,
N2 43; 2014, 17 октября, N2 86; 2020,21 февраля, N2 15; 2021, 9 апреля, N2 28;
2022,4 марта, N2 17; 2023, 3 марта, N2 15) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и о порядке голосования по отзыву депутата,
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления» исключить;

2) часть 21 статьи 2 признать утратившей силу;
3) в абзаце первом части 4 статьи 4 слова «Федеральным законом «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

4) в части 2 статьи 7 слова «муниципального района,» и слово
«поселения» исключить;

5) часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:



2

«2. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и
перечисления денежных средств, выделенных на подготовку и проведение
референдума, местного референдума, эксплуатацию и развитие средств
автоматизации, обучение организаторов референдумов, обеспечение
деятельности комиссий, устанавливается Избирательной комиссией
Ярославской области по согласованию с территориальным учреждением
Центрального банка Российской Федерации в Ярославской области.

Денежные средства, выделенные Избирательной комиссии Ярославской
области на подготовку и проведение референдума (местного референдума),
перечисляются на счет, открываемый ей в учреждении Центрального банка
Российской Федерации, осуществляющем расчетно-кассовое обслуживание, а
в случае его отсутствия на территории, на которую распространяются
полномочия Избирательной комиссии Ярославской области, - в филиале
публичного акционерного общества «Сбербанк России».

Денежные средства, выделенные территориальным избирательным
комиссиям на подготовку и проведение референдума (местного референдума),
перечисляются на счета, открываемые им в филиалах публичного
акционерного общества «Сбербанк России», в договоре банковского счета с
которым предусматривается условие о согласии указанных комиссий на
предоставление публичным акционерным обществом «Сбербанк России»
сведений об операциях по счету Избирательной комиссии Ярославской
области в целях. осуществления контроля за использованием таких денежных
средств.»;

6) часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4. В период проведения кампании референдума (местного

референдума) средства, выделенные комиссиям референдума на подготовку и
проведение референдума соответствующего уровня и находящиеся на конец
текущего финансового года на счетах, открытых в учреждениях Центрального
банка Российской Федерации или филиалах публичного акционерного
общества «Сбербанк России», не подлежат перечислению в текущем
финансовом году комиссиями референдума на единый счет бюджета и
подлежат использованию ими на те же цели до завершения соответствующей
кампании референдума (местного референдума).»;

7) в статье 27 слова «и порядку голосования, порядку голосования вне
помещения для голосования,» заменить словами «, порядку принятия решения
о проведении голосования в течение нескольких дней подряд, порядку
голосования, порядку голосования вне помещения для голосования,»;

8) главу 71признать утратившей силу:

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) пункт 3 статьи 1Закона Ярославской области от 15.1О .20 14N~51-з «О

внесении изменений в Закон Ярославской области «Об отдельных вопросах
назначения и проведения референдума Ярославской области и местного
референдума» (Документ-Регион, 2014, 17 октября, N~ 86);



3

2) пункты 13-15 статьи 1Закона Ярославской области от 28.02.2023 N~ 8-
з «О внесении изменений в Закон Ярославской области «Об отдельных
вопросах назначения и проведения референдума Ярославской области и
местного референдума и о порядке голосования по отзыву депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления» (Документ-Регион, 2023, 3 марта, N~ 15).

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области

« »~ 2025 г.

М.Я. Евраев



4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Об отдельных вопросах назначения и проведения референдума Ярославской
области и местного референдума и о порядке голосования по отзыву депутата,
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного

лица местного самоуправления»»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «Об отдельных вопросах назначения и про ведения
референдума Ярославской области и местного референдума и о порядке
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»»
разработан в целях уточнения норм действующего Закона в связи с принятием
Федерального закона от 23.05.2025 NQ 115-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и вступлением в
силу с 19.06.2025 Федерального закона от 20.03.2025 NQ33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти». В частности, проект предусматривает:

1) исключение положений о голосовании по отзыву депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления в связи с отсутствием во вступившем в силу
Федеральном законе от 20.03.2025 NQ 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
такого основания для досрочного. прекращения полномочий депутата и
выборного должностного лица местного самоуправления;

2) уточнение кредитных организаций, в .которых избирательным
комиссиям открываются счета для перечисления денежных средств на
подготовку и проведение референдума (местного референдума).

Принятие законопроекта не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов или доходов областного бюджета.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

